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LEY REGIMEN TRIBUTARIO INTERNO 
 
Art. 10 numeral 7  
La depreciación y amortización que correspondan a la adquisición 
de maquinarias, equipos y tecnologías destinadas a la 
implementación de mecanismos de producción más limpia, a 
mecanismos de generación de energía de fuente renovable (solar, 
eólica o similares) o a la reducción del impacto ambiental de la 
actividad productiva, y a la reducción de emisiones de gases de 
efecto invernadero, se deducirán con el 100% adicional, siempre 
que tales adquisiciones no sean necesarias para cumplir con lo 
dispuesto por la autoridad ambiental competente para reducir el 
impacto de una obra o como requisito o condición para la 
expedición de la licencia ambiental, ficha o permiso 
correspondiente. En cualquier caso deberá existir una autorización 
por parte de la autoridad competente. 
 
 
Art. 10 a continuación del numeral 26: 
Los gastos personales referidos en el presente artículo 
corresponden a los realizados en el país por concepto de 
vestimenta, educación, alimentación y salud incluyendo los que 
correspondan a las mascotas a cargo del sujeto pasivo; así también, 
los gastos que realice por arriendo o pago de intereses para 
adquisición de vivienda, el pago de pensiones alimenticias, turismo 
nacional en establecimientos registrados y con licencia única anual 

LEY RÉGIMEN TRIBUTARIO INTERNO 
 
Art. 10 numeral 7 sustitúyase: 
La depreciación y amortización que correspondan a la adquisición de 
maquinarias, equipos y tecnologías destinadas a la implementación de 
sistemas de generación distribuida para autoabastecimiento a base de 
energías renovables no convencionales, a la implementación de 
mecanismos de producción más limpia, a la implementación de 
mecanismos de generación de energía de fuente renovable (solar, eólica 
o similares),  a la reducción del impacto ambiental de la actividad 
productiva, y a la reducción de emisiones de gases de efecto invernadero, 
se deducirán con el 100% adicional. Para el efecto, estas adquisiciones 
no deben ser necesarias para cumplir con lo dispuesto por la autoridad 
ambiental competente para reducir el impacto de una obra o como 
requisito o condición para la expedición de la licencia ambiental, ficha o 
permiso correspondiente. En cualquier caso, deberá existir una 
autorización por parte de la autoridad competente.  
 
Art. 10 Agréguese numeral 27: 
Los gastos personales referidos en el presente artículo corresponden a 
los realizados en el país por concepto de vestimenta, educación, 
alimentación, salud, vivienda, turismo nacional en establecimientos 
registrados y con licencia única anual de funcionamiento, pensiones 
alimenticias, arte y cultura, la totalidad de intereses por préstamos 
quirografarios e hipotecarios contraídos en el sistema financiero 
nacional, y sueldos a trabajadores afiliados al Instituto Ecuatoriano de 



 
de funcionamiento y arte y cultura conforme se establezca en el 
Reglamento respectivo. No obstante, en cualquier caso, deberá 
excluirse el IVA e ICE de las transacciones. 
 
 
 
 
 
Antepenúltimo inciso del segundo articulo agregado a 
continuación del Art. 10: 
Vehículos eléctricos para uso particular, transporte público y de 
carga. 
 
 
 
 
 
 
 
Art. 55 refórmese:  
Paneles solares y plantas para el tratamiento de aguas residuales. 
 
Art.77 numeral 4 elimínese ; y agréguese: 
Los vehículos motorizados eléctricos e híbridos;  
 
 
 
 
 

Seguridad Social siempre que hubiesen cumplido con sus obligaciones 
legales con la precitada institución a la fecha de presentación de la 
declaración del impuesto a la renta. En el rubro salud se podrá incluir los 
gastos médicos de las mascotas del contribuyente. En cualquier caso, 
deberá excluirse el IVA e ICE de las transacciones. 
 
 
 
Antepenúltimo inciso del segundo articulo agregado a continuación del 
Art. 10: 
Vehículos eléctricos para uso particular, transporte público y de carga. Se 
entenderá por vehículos eléctricos a los propulsados únicamente por 
fuentes de energía eléctrica y cuya carga de baterías emplee 
exclusivamente este tipo de fuente de energía. Además, deberán 
producir cero emisiones contaminantes directas. En ningún caso se 
entenderá a los vehículos que cuentan con sistemas de autogeneración 
con fuente de combustión interna, independientemente de su 
configuración, como vehículos eléctricos. 
 
Art. 55 refórmese:  
Equipos y accesorios para la generación solar fotovoltaica y plantas para 
el tratamiento de aguas residuales. 
 
Art.77 numeral 4 elimínese ; y agréguese: 
Los vehículos motorizados eléctricos e híbridos. Se entenderá por 
vehículos eléctricos a los propulsados únicamente por fuentes de energía 
eléctrica y cuya carga de baterías emplee exclusivamente este tipo de 
fuente de energía. Además, deberán producir cero emisiones 



 
 
 
 
 
 
Art 97.3 sustitúyase ultimo inciso: 
Por ingresos brutos se entenderán a los ingresos gravados 
percibidos por el sujeto pasivo, menos descuentos y devoluciones. 
Los sujetos pasivos dentro del régimen RIMPE pagarán el Impuesto 
a la Renta conforme a la correspondiente tabla progresiva, 
aplicable sobre los ingresos brutos del respectivo ejercicio fiscal. 
 
 
 
 
 
 
Ley Orgánica de Urgencia Económica:  
 
 
Disposición Transitoria Primera. –  
Los contribuyentes que paguen la totalidad de la obligación u 
obligaciones tributarias vencidas a la fecha de entrada en vigencia de 
la presente ley o aquellos contribuyentes que hayan sido notificados 
con una comunicación de diferencias o actas borrador hasta la fecha 
de entrada en vigencia de la presente ley, gozarán de la remisión del 
100% de intereses, multas y recargos derivados de los tributos cuya 
administración y recaudación le correspondan al Servicio de Rentas 
Internas. 
 

contaminantes directas. En ningún caso se entenderá a los vehículos que 
cuentan con sistemas de autogeneración con fuente de combustión 
interna, independientemente de su configuración, como vehículos 
eléctricos; 
 

Art 97.3 sustitúyase ultimo inciso: 
Por ingresos brutos se entenderán a los ingresos gravados percibidos por 
el sujeto pasivo, menos descuentos, devoluciones y sueldos a sus 
empleados afiliados al Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social pagados 
por los RIMPE - Negocios Populares, siempre que hubiesen cumplido con 
sus obligaciones legales con la precitada institución a la fecha de 
presentación de la declaración del impuesto a la renta. Los sujetos 
pasivos dentro del régimen RIMPE pagarán el Impuesto a la Renta 
conforme a la correspondiente tabla progresiva, aplicable sobre los 
ingresos brutos del respectivo ejercicio fiscal. 

 
 
Ley Orgánica de Competitividad Energética: 
 
Disposición Transitoria Primera.  
 Los contribuyentes que paguen total o parcialmente las obligaciones 
tributarias derivadas de los tributos cuya administración y recaudación le 
corresponda al Servicio de Rentas Internas, y que haya sido generado hasta 
el 31 de diciembre de 2023, gozará de la remisión del 100% de intereses, 
multas y recargos respecto al capital pagado. Para el efecto, el pago deberá 
realizarse hasta el 31 de julio de 2024.  
 
 



 
El pago deberá realizarse en un plazo máximo de 150 días contados a 
partir de la publicación de esta ley. Si el pago fuese parcial, no 
aplicará la remisión. 
 
Si el contribuyente hubiese realizado pagos previos a la entrada en 
vigencia de la presente ley, se aplicarán las siguientes reglas: 
 
(a) Cuando los pagos previos alcanzaren a cubrir la totalidad del 
saldo del capital de las obligaciones, quedarán remitidas: y, 
(b) Cuando los pagos previos no alcanzaren a cubrir la totalidad del 
saldo del capital de las obligaciones, el contribuyente podrá cancelar 
la diferencia total con remisión, dentro del plazo establecido en la 
presente Ley. 
 
Si existen procesos pendientes en sede administrativa, judicial, 
constitucional, arbitral o de la facultad de transigir, los 
contribuyentes además deberán presentar los desistimientos de los 
recursos o acciones administrativas, judiciales, constitucionales o 
arbitrales nacionales y/o internacionales. De lo contrario, al 
momento de la emisión de la resolución, sentencia o acuerdo según 
corresponda, los pagos que se hubiesen efectuado serán imputados 
de conformidad con el artículo 47 del Código Tributario. De la misma 
manera, el Servicio de Rentas Internas deberá desistir de todos los 
recursos que hubiese presentado cuando verifique el pago de la 
totalidad del capital. 
 
Los contribuyentes que se acojan a esta remisión no podrán iniciar 
acciones o recursos, ordinarios o extraordinarios, en sede 
administrativa, judicial, constitucional, o en arbitrajes nacionales o 
extranjeros, en contra de los actos o decisiones relacionados, con las 

Si antes de la entrada en vigencia esta ley el contribuyente realizó pagos 
que sumados equivalgan al capital de la obligación, quedarán remitidos los 
intereses, multas y recargos, restantes. Si estos pagos no cubren la 
totalidad del capital de la obligación, el contribuyente podrá acogerse a la 
remisión por el saldo pendiente conforme las condiciones establecidas en 
esta disposición.  
 
El Servicio de Rentas Internas deberá recibir los pagos de los 
contribuyentes desde la entrada en vigencia de la presente ley.  
 
No podrá acogerse a la remisión establecida en el primer inciso, el 
Presidente de la República, Asambleístas Provinciales y Nacionales, ni sus 
familiares hasta cuarto grado de consanguinidad y segundo de afinidad. 
Asimismo, expresamente se excluye de la remisión prevista en esta 
disposición al impuesto a la renta del ejercicio fiscal 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
obligaciones tributarias abordadas por esta remisión. Cualquier 
incumplimiento de esta disposición dejará sin efecto la remisión 
concedida. Además, ningún valor pagado será susceptible de 
devolución. 
 
El Servicio de Rentas Internas deberá recibir los pagos de los 
contribuyentes desde la entrada en vigencia de la presente ley. 
 
No podrá acogerse a la remisión establecida en el primer inciso, el 
Presidente de la República, Asambleístas Provinciales y Nacionales, 
ni sus familiares hasta el cuarto grado de consanguinidad y segundo 
de afinidad. 
 
 
 
Art. 159 Ley Reformatoria para la Equidad tributaria (ISD) 
 
3. También están exonerados los pagos realizados al exterior, por 
concepto de la amortización de capital e intereses generados sobre 
créditos otorgados por instituciones financieras internacionales, 
o entidades no financieras especializadas calificadas por los entes 
de control correspondientes en Ecuador, que otorguen 
financiamiento con un plazo de 360 días calendario o más, vía 
crédito, 
depósito, compra-venta de cartera, compra-venta de títulos en el 
mercado de valores, que sean destinados al financiamiento de 
vivienda, microcrédito o inversiones productivas. En estos casos, la 
tasa de interés de dichas operaciones deberá ser inferior a la tasa 
referencial que sea definida mediante Resolución por la Junta de 
Política y Regulación Monetaria y Financiera. En caso de que la 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Disposición transitoria tercera: 
Durante el periodo de un año contado a partir de la publicación de la 
presente ley, la exoneración establecida en los numerales 3 y 8 del articulo 
159 de la Ley Reformatoria para la equidad tributaria en el Ecuador no será 
extensiva para la banca que cuenta únicamente con capital privado. En 
el Reglamento a esta Ley se establecerá el alcance de esta limitación.   



 
tasa de interés del financiamiento supere a la tasa referencial 
establecida por la Junta no aplica esta exoneración al pago de 
intereses correspondientes al porcentaje que exceda dicha tasa 
referencial. 
Esta exención también será aplicable respecto de transferencias o 
envíos efectuados a instituciones 
financieras en el exterior, en atención al cumplimiento de 
condiciones establecidas por las mismas, 
exclusivamente para el otorgamiento de sus créditos, siempre y 
cuando estos pagos no sean destinados a terceras personas o 
jurisdicciones que no intervengan en la operación crediticia. 
No podrán acceder a este beneficio aquellas operaciones de 
financiamiento concedidas, directa o indirectamente por partes 
relacionadas por dirección, administración, control o capital y que a 
su vez sean residentes o establecidas en paraísos fiscales o 
jurisdicciones de menor imposición, excepto cuando el prestatario 
sea una institución financiera. 
La Junta de Política y Regulación Monetaria y Financiera y el Comité 
de Política Tributaria, en el ámbito de sus competencias, podrán 
determinar mediante resolución los segmentos, plazos, condiciones 
y requisitos adicionales para efectos de esta exención. 
 
8. Los pagos efectuados al exterior por concepto de rendimientos 
financieros, ganancias de capital y capital de aquellos depósitos a 
plazo fijo realizados con recursos provenientes del exterior, en 
instituciones del sistema financiero nacional, y cuyo plazo mínimo 
será el señalado por el Comité de Política Tributaria, efectuados por 
personas naturales o jurídicas a partir de la fecha de publicación de 
esta Ley. 

 


